

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

Termo Aditivo

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA**

CNPJ – 13.896.758/0001-00

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 090/2020, PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA JOSIAS DE SOUZA RIOS, DESTE MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA-BA, NO ESTADO DA BAHIA, ENTRE A PREFEITURA DE VÁRZEA DA ROÇA-BA E A EMPRESA VARZEA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, NA FORMA ABAIXO.

De um lado, **O MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA - BAHIA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede na Praça da Bandeira, nº 125, Centro, Várzea da Roça, Estado da Bahia, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob o nº 074.667.145-87, RG nº 5901930 SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Altino de Oliveira, nº 150, Centro, Várzea da Roça – Bahia, doravante denominado CONTRATANTE e do outro lado a empresa **VARZEA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 17.620.319/0001-12, situada na Praça José Coelho, 211, Centro, CEP: 44.635-000, Várzea da Roça – BA vencedora da Licitação modalidade Tomada de Preços 003/2020, neste ato representada pelo Sr. Antônio Ivo Almeida da Cruz, portador de documento de identidade nº 02.339.212-65 SSP/BA e CPF nº 227.539.825-20 doravante denominada apenas **CONTRATADA**.

CONSIDERANDO que permanecem os motivos ensejadores do Contrato 090/2020 da Tomada de Preço nº 003/2020, que ora é aditivado;

CONSIDERANDO a necessidade de alteração de meta física para uma melhor adequação técnica, gerando acréscimos nos quantitativos unitários necessários ao cumprimento do objeto;

CONSIDERANDO que o contrato permite os acréscimos ou supressões que se fizerem no objeto do valor inicial do contrato, na forma prevista do art. 65 e §1º na Lei Federal n. 8.666/93.

CONSIDERANDO que a presente alteração não ocasionará a transfiguração do objeto inicialmente contratado, mantendo-se o mesmo íntegro, não ensejando encargos contratuais adicionais à administração.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETIVO:

É objeto do presente termo aditivo o acréscimo de quantitativos unitários, nos termos do art. 65 §1º da Lei 8.666/93, na forma seguinte forma:

§1º Ficam acrescidos os quantitativos unitários inicialmente contratados. Tendo o valor global inicial do contrato em R\$ 596.636,32 (Quinhentos e noventa e seis mil seiscentos e trinta e seis reais e trinta e dois centavos). Em virtude do presente termo aditivo, fica acrescido no valor do contrato R\$ 83.092,63 (Oitenta e três mil, noventa e dois reais e sessenta e três centavos), passando o valor global consolidado a ser R\$ 679.728,96 (seiscentos e setenta e nove mil, setecentos e vinte e oito reais e noventa e seis centavos), no equivalente a aproximadamente mais 13,93% do valor global originalmente contratado, tudo em conformidade com o Anexo deste Aditivo.

Praça da Bandeira nº 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00

CLÁUSULA SEGUNDA

Ficam mantidas todas as demais cláusulas do contrato, na forma como suas obrigações foram pactuadas e na forma como foram concebidos os demais termos do instrumento original.

E, por assim se encontrarem justos e contratados, celebram o presente termo aditivo, em 02 (duas) vias, de igual conteúdo e forma, na presença de duas testemunhas, para que produza seus efeitos legais.

Várzea da Roça – BA, 03 de novembro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

Contratante

VARZEA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

Contratada

TESTEMUNHAS:

NOME _____

RG/CPF _____

NOME _____

RG/CPF _____

Praça da Bandeira nº 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

CNPJ – 13.896.758/0001-00

ANEXO ÚNICO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
Base	Item	Especificação	Unidade	Quantidade Original	Quantidade Suprimida	Quantidade Acrescida	Quantidade consolidada	Preço Unitário	TOTAL CONTRATADO	TOTAL CONSOLIDADO
SERVIÇOS PRELIMINARES										
1.0										
SINAPI 74209/001	1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	6,00	-	6,00	12,00	R\$ 378,88	R\$ 2.273,29	R\$ 4.546,58
SINAPI 93207	1.2	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	10,00	-	-	10,00	R\$ 914,79	R\$ 9.147,85	R\$ 9.147,85
ORÇAMENTO	1.3	TAPUME DE ESTRUTURA DE MADEIRA COM FECHAMENTO EM TELHA TRAPEZOIDAL DE AÇO GALVANIZADO	m²	2.000,00	-	-	2.000,00	R\$ 49,00	R\$ 98.009,60	R\$ 98.009,60
SINAPI 99058	1.4	LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA. AF_10/2018	und	-	-	486,00	486,00	R\$ 13,69	R\$ -	R\$ 6.653,15
Total do item 1.0									R\$ 109.430,74	R\$ 118.357,18
2.0		DEMOLIÇÕES								

Praça da Bandeira nº 125, Centro - Várzea da Roça - Bahia

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

CNPJ – 13.896.758/0001-00

SINAPI 97635	2.1	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m²	173,46	-	-	173,46	R\$ 16,72	R\$ 2.899,42	R\$ 2.899,42
ORÇAMENTO	2.2	REMOÇÃO DE MEIO-FIO	m	808,65	-	-	808,65	R\$ 1,86	R\$ 1.504,09	R\$ 1.504,09
SINAPI 97625	2.3	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	124,38	-	-	124,38	R\$ 48,57	R\$ 6.041,24	R\$ 6.041,24
SINAPI 98527	2.4	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M. AF_05/2018	und	28,00	-	-	28,00	R\$ 156,12	R\$ 4.371,25	R\$ 4.371,25
FDE - 09.64.020	2.5	RETIRADA DE POSTE CURVO, INCLUINDO BASES DE FIXAÇÃO	und	11,00	-	-	11,00	R\$ 247,63	R\$ 2.723,91	R\$ 2.723,91
Total do item 2.0								R\$	17.539,90	R\$ 17.539,90
3.0	INFRAESTRUTURA/SUPERESTRUTURA									
SINAPI 93358	3.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	m³	11,25	-	-	11,25	R\$ 80,09	R\$ 901,03	R\$ 901,03
SINAPI 93382	3.2	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	11,25	-	97,31	108,56	R\$ 35,54	R\$ 399,81	R\$ 3.858,05

Praça da Bandeira nº 125, Centro - Várzea da Roça - Bahia

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

CNPJ – 13.896.758/0001-00



SINAPI 95241	3.3	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIEIS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	m²	22,50	-	-	22,50	R\$ 28,68	R\$ 645,33	R\$ 645,33
SINAPI 94966	3.4	CONCRETO ESTRUTURA ALVENARIA FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016 - PILARES, SAPATAS, CALHAS	m³	24,62	-	-	24,62	R\$ 452,15	R\$ 11.132,02	R\$ 11.132,02
SINAPI 92873	3.5	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m³	24,62	-	-	24,62	R\$ 219,73	R\$ 5.409,70	R\$ 5.409,70
SINAPI 89998	3.6	ARMAÇÃO DE CINTA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_01/2015	kg	738,60	-	-	738,60	R\$ 7,66	R\$ 5.660,04	R\$ 5.660,04
SINAPI 92269	3.7	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_12/2015	m²	20,00	-	-	20,00	R\$ 109,38	R\$ 2.187,61	R\$ 2.187,61
SINAPI 94963	3.8	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO	m³	40,80	-	-	40,80	R\$ 385,40	R\$ 15.724,50	R\$ 15.724,50

Praça da Bandeira nº 125, Centro - Várzea da Roça - Bahia

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

CNPJ – 13.896.758/0001-00

		COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016										
SINAPI 91004	3.9	FORMAS MANUSEÁVEIS PARA PAREDES DE CONCRETO MOLDADAS IN LOCO	m ²	102,00	-	-	-	-	102,00	R\$ 17,06	R\$ 1.740,36	R\$ 1.740,36
Total item 4.0										R\$	R\$	R\$
ALVENARIA /REVESTIMENTO												
4.0												
SINAPI 87483	4.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M ² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m ²	150,00	-	-	-	-	150,00	R\$ 57,52	R\$ 8.628,54	R\$ 8.628,54
SINAPI 87894	4.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m ²	300,00	-	-	-	-	300,00	R\$ 6,87	R\$ 2.060,88	R\$ 2.060,88

Praça da Bandeira nº 125, Centro - Várzea da Roça - Bahia

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

CNPJ – 13.896.758/0001-00



SINAPI 89173		4.3	m²	300,00	-	-	300,00	R\$ 36,79	R\$ 11.037,24	R\$ 11.037,24	
EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES EXTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_ 12/2014											
5.0		PINTURA									R\$ 21.726,66
SINAPI 88489	5.1	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÁOS.-AF_06/2014	m²	300,00	-	-	300,00	R\$ 13,70	R\$ 4.110,60	R\$ 4.110,60	
SINAPI 88495	5.2	LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÁO.-AF_06/2014	m²	300,00	-	-	300,00	R\$ 10,90	R\$ 3.269,88	R\$ 3.269,88	
SINAPI 88485	5.3	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÁO.-AF_06/2014	m²	300,00	-	-	300,00	R\$ 2,53	R\$ 758,88	R\$ 758,88	
SINAPI 41595	5.4	PINTURA ACRÍLICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO	m²	18,00	-	110,72	128,72	R\$ 13,66	R\$ 245,97	R\$ 1.758,93	
SINAPI 6082	5.5	PINTURA EM VERNIZ SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMAOS	m²	-	-	347,97	347,97	R\$ 21,72	R\$ -	R\$ 7.559,58	
Total item 5.0											R\$ 21.726,66

Praça da Bandeira nº 125, Centro - Várzea da Roça - Bahia

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

CNPJ – 13.896.758/0001-00

SINAPI 100740	5.6	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	-	126,90	126,90	R\$ 10,29	R\$ -	R\$ 1.306,05
Total item 5.0							R\$ 8.385,33	R\$ 18.763,93	
6.0	COBERTURA								
SINAPI 100775	6.1	ESTRUTURA TRELICADA DE COBERTURA, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 P	KG	680,40	-	680,40	R\$ 10,47	R\$ 7.120,79	R\$ 7.120,79
SINAPI 10766	6.2	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	KG	476,28	-	476,28	R\$ 11,15	R\$ 5.309,38	R\$ 5.309,38

Praça da Bandeira nº 125, Centro - Várzea da Roça - Bahia

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça**PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA**

CNPJ – 13.896.758/0001-00

AF_01/2020																			
ORSE 11114	6.3	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PEÇAS DE EUCALIPTO TRATADO, D=7 A 10CM	m	220,00	-	57,90	277,90	R\$ 32,57	R\$ 7.166,46	R\$ 9.052,54									
ORÇAMENTO	6.4	PERGOLADO EM EUCALIPTO	m²	18,95	-	-	18,95	R\$ 309,38	R\$ 5.862,75	R\$ 5.862,75									
SEINFRA C0769	6.5	CHAPA POLICARBONATO ALVEOLAR CRISTAL ESP. = 6mm	m²	86,99	-	-	86,99	R\$ 157,78	R\$ 13.725,07	R\$ 13.725,07									
Total item 6.0										R\$ 41.070,53									
PAVIMENTAÇÃO										R\$ 39.184,45									
7.0																			
SINAPI 93679	7.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	1.305,66	-	94,60	1.400,26	R\$ 81,37	R\$ 106.239,99	R\$ 113.937,48									
SINAPI 94992	7.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	70,00	-	-	70,00	R\$ 74,45	R\$ 5.211,47	R\$ 5.211,47									
ORÇAMENTO	7.3	CBUQ - PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA	ton	22,91	-	-	22,91	R\$ 586,58	R\$ 13.436,18	R\$ 13.436,18									
CAEMA 180113	7.4	MEIO FIO DE CONCRETO PADRÃO DNER, TIPO ECONÔMICO.	m	1.000,67	-	116,16	1.116,83	R\$ 41,16	R\$ 41.183,17	R\$ 45.963,81									

Praça da Bandeira nº 125, Centro - Várzea da Roça - Bahia

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

CNPJ – 13.896.758/0001-00

ORSE 4864	7.5	PISO TÁTIL DIRECIONAL E DE ALERTA, EM CONCRETO COLORIDO P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 30X30CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	m²	205,00	-	-	205,00	R\$ 93,16	R\$ 19.098,05	R\$ 19.098,05	
SBC 171256	7.6	RAMPA DE DEFICIENTE EM CIMENTADO ASPERO INCLUSIVE LASTRO	m²	14,40	-	-	14,40	R\$ 118,79	R\$ 1.710,60	R\$ 1.710,60	
SINAPI 84029	7.7	RIPA DE MASSARANDUBA SERRADA 2X12 CM, INCLUSO FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	m	-	-	1.124,00	1.124,00	R\$ 35,63	R\$ -	R\$ 40.042,72	
Total item 7.0								R\$	186.879,46	R\$	239.400,31
URBANIZAÇÃO											
ORÇAMENTO	8.1	LIXEIRA ECOLOGICA DE MADEIRA PLASTICA	und	16,00	-	-	16,00	R\$ 495,01	R\$ 7.920,13	R\$ 7.920,13	
ORÇAMENTO	8.2	REVESTIMENTO EM MADEIRA PLSTICA ECOLOGICA PARA OS BANCOS EM CONCRETO	m²	162,00	162,00	-	-	R\$ 123,75	R\$ 20.047,82	R\$ -	
ORSE 12110	8.3	MESA C/ TAMPO Ø=1,00M EM CONCRETO ARMADO POLIDO SOBRE TUBO DE CONCRETO	und	8,00	-	-	8,00	R\$ 1.407,56	R\$ 11.260,49	R\$ 11.260,49	

Praça da Bandeira nº 125, Centro - Várzea da Roça - Bahia

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

CNPJ – 13.896.758/0001-00

SINAPI 85180	8.4	ARMADO Ø=0,40M, 2 BANCOS EM CONCRETO ARMADO (SEMI CIRCULAR), COM PINTURA AGRÍLICA.	m²	348,84	-	-	R\$ 17,73	R\$ 6.185,63	R\$ 6.185,63
SINAPI 98509	8.5	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	und	480,00	-	274,00	R\$ 44,65	R\$ 21.433,15	R\$ 33.667,91
SINAPI 98511	8.6	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	und	60,00	-	3,00	R\$ 130,98	R\$ 7.858,87	R\$ 8.251,82
ORÇAMENTO	8.7	ACADEMIA - 10 EQUIPAMENTOS CONFORME PROJETO	und	1,00	-	-	R\$ 9.900,20	R\$ 9.900,20	R\$ 9.900,20
SEINFRA C1612	8.8	LASTRO URBANIZADO C/ SEIXO ROLADO	m²	124,26	-	-	R\$ 54,56	R\$ 6.779,63	R\$ 6.779,63
SINAPI 98516	8.9	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	und	-	-	10,00	R\$ 336,72	R\$ -	R\$ 3.367,22
ORSE 7657	8.10	Limitador de grama com borda fina. l=12,5cm	M	-	-	30,00	R\$ 15,30	R\$ -	R\$ 459,05
Total item 8.0								R\$ 91.385,92	R\$ 87.792,06
9.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								
SINAPI 91871	9.1	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PISO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	535,00	-	-	R\$ 11,79	R\$ 6.308,93	R\$ 6.308,93

Praça da Bandeira nº 125, Centro - Várzea da Roça - Bahia

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

CNPJ – 13.896.758/0001-00

SINAPI91928	9.2	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	m	1.605,00	-	-	1.605,00	R\$ 5,08	R\$ 8.159,82	R\$ 8.159,82
SINAPI 91914	9.3	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PISO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	und	20,00	-	-	20,00	R\$ 14,37	R\$ 287,43	R\$ 287,43
SINAPI 91884	9.4	LUAVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"); PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PISO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	und	20,00	-	-	20,00	R\$ 9,09	R\$ 181,78	R\$ 181,78
SINAPI 100621	9.5	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO DUPLO, FLANGEADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS, SEM LÂMPADAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF. 11/2019	und	15,00	-	1,00	16,00	R\$ 2.520,66	R\$ 37.809,89	R\$ 40.330,55
ORÇAMENTO	9.6	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED BRANCO FRIO	und	30,00	-	2,00	32,00	R\$ 606,38	R\$ 18.191,54	R\$ 19.404,31

Praça da Bandeira nº 125, Centro - Várzea da Roça - Bahia

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

CNPJ – 13.896.758/0001-00

	PARA POSTE DE RUA, RODOVIA, PRAÇA, 200 W.COM FOTOCÉLULA		7,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	R\$ 95,57	R\$ 668,97	R\$ 668,97
SINAPI 97592	LUMINARIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2017	und	7,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	R\$ 95,57	R\$ 668,97	R\$ 668,97
SINAPI 93128	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLS. CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINARIA E LÂMPADA). AF_ 01/2016	und	7,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	R\$ 145,02	R\$ 1.015,13	R\$ 1.015,13
SINAPI 97592	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	und	-	-	17,00	-	-	-	-	-	-	-	R\$ 198,61	R\$ -	R\$ 3.376,38
SINAPI 93128	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2017	und	-	-	16,00	-	-	-	-	-	-	-	R\$ 93,63	R\$ -	R\$ 1.498,12
Total item 9.0										R\$ 72.623,50	R\$ 81.231,43				
10.0	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS														
SINAPI 91784	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC.	m	-	-	14,00	-	-	-	-	-	-	-	R\$ 44,13	R\$ -	R\$ 617,84

Praça da Bandeira nº 125, Centro - Várzea da Roça - Bahia

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

CNPJ – 13.896.758/0001-00

SINAPI	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Total (R\$)
10.2	und	72,63	4,00	4,00	R\$ 290,51
Total item 10.0 R\$ 908,35					
LIMPEZA FINAL DA OBRA					
11					
11.1	m³	4,35	133,05	133,05	R\$ 579,10
11.2	m²xkm	1,56	1.330,53	1.330,53	R\$ 2.078,82
11.3	m²	1,55	1.949,70	1.949,70	R\$ 3.022,04
Total item 11.0 R\$ 5.679,95					
TOTAL GERAL R\$ 596.636,32					
TOTAL A ADITIVAR R\$ 83.092,63					

Praça da Bandeira nº 125, Centro - Várzea da Roça - Bahia